
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 51Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e prorrogação 
do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, iniciando em 
10.10.2021, encerrando em 09.10.2022.
Data de Assinatura: 08/10/2021.
Contratada: Sólida Construção Ltda, CNPJ: 14.109.263/0001-48.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 752312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTA-
RIA Nº 646, DE 14.12.2021, publicada no DOE Nº 34.797, de 15.12.2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/56179.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcio-
nal nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para responder pelo cargo de 
Diretor, GEP-DAS 011.5, no período de 02/02/2022 a 03/03/2022, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do titu-
lar DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional 
nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, GEP-DAS 011.5, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, que estará de férias, no período 
acima citado, conforme PORTARIA Nº 004 de 06/01/2022, publicada no 
DOE nº 34.823, de 07/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2022.
MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA
Secretária Adjunta de Estado, em exercício.

Protocolo: 752158
PORTARIA Nº 018 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/64153.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Avaliadora de acordo com o Edital de Cre-
denciamento nº 02/2022.
Art. 2° - DESIGNAR as servidoras DANIELE GARCIA DA SILVA, Identida-
de Funcional nº 5900126/1, como Presidente da Comissão Avaliadora do 
Edital de Credenciamento; JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identi-
dade Funcional nº 54197017/3, ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Fun-
cional nº 5434599/7, na qualidade de Membros; MARIA JOSÉ DE SOUSA 
TRINDADE, Identidade Funcional nº 5897939/2, na qualidade de Apoio 
Técnico, para compor a Comissão Avaliadora do Edital de Credenciamento 
nº 02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 752109

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021 – 
PROCESSO Nº 2020/939489
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL em Exercício, considerando o Parecer Jurídico 
nº 045/2021 – NUJUR e a Manifestação nº 133/2021 e 08/2022 – NUCI, 
HOMOLOGO o resultado do pregão eletrônico nº 007/2021, adjudica-
do para DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA CNPJ: 
08.538.011/0001-31, pelo melhor lance de R$ 10.198.610,24 tendo seu 
valor negociado a R$ 10.198.306,80.
Belém, 19 de janeiro de 2021
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária da SECTET em exercício

Protocolo: 752306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/59949.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar aos municípios de Santa-
rém-PA e Alenquer-PA, no período de 20 a 23.01.2022, com o objetivo de 
participar das atividades de aula inaugural e visita técnica do Programa 
Forma Pará no município de Alenquer-PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2022.
 ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 752105
PORTARIA Nº 023 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/68175.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá, Canaã dos Carajás-
PA, Xinguara-PA, Rio Maria-PA, Redenção-PA, Santa Maria das Barreiras-
PA, e Santana do Araguaia-PA, no período de 24 a 28/01/2022, a fi m de 
reunir com os diretores dos Cursos da UNIFESSPA - Chamada de 2022-Ar-
quitetura e Urbanismo; Geologia; Pedagogia e  Medicina Veterinária.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ

Protocolo: 752398
PORTARIA Nº 022 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/55161.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Viseu-PA, no 
período de 24 a 26/01/2022, a fi m de conduzir o colaborador eventual em 
acompanhamento de visita técnica juntamente à coordenadora do curso de 
Letras-Língua Inglesa do Forma Pará, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 752399
PORTARIA Nº 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/48976.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor; EDSON DA SILVA 
RODRIGUES, Identidade Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - Engenharia de 
Pesca, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológi-
ca – DETEC,  a viajar ao município de Barcarena - PA, no dia 19/01/2022, 
para participar de reunião com a prefeitura de Barcarena e Hidro para 
defi nir em conjunto a melhor solução de sistemas de água, esgoto e dre-
nagem, que viabilizem a operacionalidade de escola técnica do município; 
e o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 
5900176/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá os servidores da DETEC ao referido município.


